Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 3089/UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 26 tháng 8 năm 2021

V/v triển khai thực hiện giải pháp
thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội, quốc phòng - an ninh

 6 tháng cuối năm 2021.

                     Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị;
- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện Quyết định số 2738/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 của UBND
tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND
ngày 30/7/2021 của HĐND tỉnh về bổ sung các giải pháp thực hiện kế hoạch
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021 của tỉnh
Đồng Nai (Quyết định  đính kèm); Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu UBND thành phố tiếp tục thực
hiện đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế, tập trung thực hiện các
chính sách bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, tăng cường hoạt
động bảo vệ môi trường, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội,
phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu được giao năm 2021; tập
trung triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Nghị quyết số
20/NQ-HĐND ngày 04/12/2021 và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 30/7/2021
của HĐND tỉnh, Quyết định số 4690/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 và Quyết định
số 2738/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh, Nghị quyết số 51/NQ-

HĐND ngày 04/8/2021 của HĐND thành phố (theo Bảng phân công gửi kèm).
- Định kỳ, kết hợp với báo cáo hàng tháng, báo cáo tình hình, kết quả thực

hiện về UBND thành phố (thông qua Văn phòng HĐND và UBND thành phố).
2. Giao Văn phòng HĐND và UBND thành phố theo dõi việc thực hiện

của các cơ quan, đơn vị, phường, xã; đồng thời tổng hợp, tham mưu UBND
thành phố báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ
tịch UBND thành phố để chỉ đạo thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- CT, PCT. UBND TP;

- Tòa án nhân dân TP;

- Viện Kiểm sát nhân dân TP;
- Chi cục Thi hành án dân sự TP;
- Ban Tiếp Công dân TP;
- Chánh, Phó VP

- Lưu: VT,TH (các khối).

 CHỦ TỊCH

Phạm Việt Phương

http://longkhanh.dongnai.gov.vn/

Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

(Kèm theo Công văn số  3089/UBND-TH ngày 26/8/2021 của UBND thành phố)

STT Nội dung công việc
Đơn vị
chủ trì

Đơn vị
phối hợp

Kết
quả

I LĨNH VỰC KINH TẾ

1 Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ: Nghị quyết số
01/NQ-CP 01/01/2021 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số
02/NQ-CP ngày 01/01/2021 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp
chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc
gia năm 2021; Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/ 2021 về các nhiệm vụ chủ
yếu, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công và xuất
khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022.

Phòng

Tài chính -

Kế hoạch

Các cơ quan, đơn vị và
UBND các phường, xã

2

- Tập trung công tác thu ngân sách năm 2021, rà soát các nguồn thu, sắc thuế bị
ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, triển khai các giải pháp thu hiệu quả, phấn
đấu thu đạt vượt dự toán tỉnh, HĐND thành phố giao ở mức cao nhất.
- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước. Thực
hiện tốt công tác chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán đã được cấp có
thẩm quyền giao, đảm bảo chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; cắt giảm, tiết kiệm
chi thường xuyên, ưu tiên dành nguồn lực phục vụ phòng, chống dịch Covid-19

và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách khác.

Phòng Tài chính

- Kế hoạch

Kho bạc Nhà nước
thành phố, Chi cục
Thuế khu vực Long

Khánh - Cẩm Mỹ, các
cơ quan, đơn vị liên
quan và UBND các

phường, xã.

3

Tập trung rà soát các khó khăn, vướng mắc nhằm kịp thời tháo gỡ để đẩy nhanh
tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; tập trung thu hút vốn đầu tư
toàn xã hội, đặc biệt ưu tiên bố trí nguồn vốn cho các công trình giao thông kết
nối vùng, giao thông nông thôn, đô thị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của
địa phương. Với phương châm “lấy đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư nhân”, trên

Phòng

Tài chính -

Kế hoạch

Phòng Quản lý đô thị,
Ban Quản lý dự án
thành phố, các cơ

quan, đơn vị và UBND
các phường, xã là chủ

http://longkhanh.dongnai.gov.vn/

 3
cơ sở kiên trì, quyết liệt thực hiện cơ cấu đầu tư công có hiệu quả tập trung vào
các công trình, dự án động lực có tính lan tỏa cao.

đầu tư

4

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương đẩy nhanh tiến độ
triển khai dự án cao tốc Dầu Giây - Phan Thiết; tập trung triển khai công tác
bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án theo kế hoạch.

Trung tâm Phát

triển quỹ đất
thành phố

Các cơ quan liên quan,
đơn vị và UBND xã

Hàng Gòn

5

Rà soát các các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật hiện hành về đầu tư, đất
đai, xây dựng còn chồng chéo, bất cập, để có giải pháp, đề xuất kiến nghị các

cấp có thẩm quyền hướng dẫn thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình
xem xét, xử lý hồ sơ đầu tư.

Phòng Tài chính

- KH, Phòng Tài

nguyên và MT,

Phòng QLĐT,

Các cơ quan liên quan
và UBND các phường,

xã

6

Phối hợp lập quy hoạch kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2030,

tầm nhìn 2050 để phát huy tối đa nguồn lực, tiềm năng, lợi - thế và hoạch định
không gian phát triển hợp lý, hiệu quả, kết nối với sự phát triển vùng và quốc
gia.

Phòng Tài chính

- Kế hoạch

Phòng Tài nguyên và

MT, Phòng QLĐT và
UBND các phường, xã

7

Chủ động theo dõi tình hình, nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các doanh
nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế do dịch bệnh Covid-19 để đề xuất các giải
pháp hỗ trợ kịp thời, hiệu quả.

Phòng Tài chính

- Kế hoạch,
Phòng Lao động,

TB và XH

Các cơ quan, đơn vị và
UBND các phường, xã

8

Tập trung hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc UBND xã Bảo Quang, UBND xã Hàng
Gòn thực hiện hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu
dân cư kiểu mẫu; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình giao thông, cơ sở
văn hóa, giáo dục và các chỉ tiêu về cảnh quan-môi trường; phấn đấu đến cuối
năm xã Bảo Quang đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư Bàu Cối
- ấp Bàu Cối, xã bảo Quang và Khu dân cư Cù Bị - ấp Hàng Gòn, xã Hàng Gòn
đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu.

Phòng Kinh tế Ban Chỉ đạo Nông
nghiệp, nông dân và
nông thôn mới thành
phố và UBND các xã

II LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1

Tham mưu Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thành phố tập trung
ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; triển khai mạnh mẽ,
quyết liệt các giải pháp đồng bộ, hiệu quả để khoanh vùng dập dịch, không để
lây lan diện rộng.

Phòng Y tế,
Trung tâm Y tế

thành phố

Các cơ quan, đơn vị
liên quan và UBND

các phường, xã

2 Bảo đảm cung ứng kịp thời hàng hóa, đặc biệt là lương thực, thực phẩm, nhu Phòng Kinh tế Các cơ quan, đơn vị

 4
yếu phẩm thiết yếu cho nhân dân tại các khu cách ly, khu phong tỏa và trên địa
bàn thành phố.

liên quan và UBND

các phường, xã

3

- Tiếp tục quan tâm thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an sinh xã hội.
Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ người dân, người lao động và người sử dụng
lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố.
- Đẩy mạnh kết nỗi cung cầu thị trường lao động, bảo đảm không thiếu hụt lao
động khi nền kinh tế được phục hồi.

Phòng Lao động
- TB và XH

Phòng Tài chính - KH,

Bảo hiểm xã hội, các cơ
quan liên quan và

UBND các phường, xã

4

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động để người dân an tâm, tiếp tục tin
tưởng, ủng hộ và chủ động tham gia phòng, chống dịch, qua đó góp phần ngăn
chặn, kiềm chế, đẩy lùi dịch Covid-19, sớm ổn định và phát triển kinh tế - xã

hội.
- Tăng cường thông tin các hoạt động thu hút du lịch và nâng cao hiệu quả hoạt
động của các Trung tâm Văn hóa, thể thao, học tập cộng đồng cấp xã, nhà văn
hóa - Khu thể thao ấp, khu phố sau khi dịch Covid-19 được kiềm chế, trở lại
trạng thái bình thường.
- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin phục vụ
công tác phòng chống dịch Covid-19; triển khai đẩy mạnh dịch vụ công trực
tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Phòng Văn hóa
và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa,
Thông tin và TT thành

phố, các cơ quan liên
quan và UBND các

phường, xã

III LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1

- Tiếp tục tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật
tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trong thời gian giãn cách xã hội; tăng
cường lực lượng tại khu cách ly, phong tỏa do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn,
đảm bảo ổn định tình hình, giữ an ninh trật tự các khu vực trên.
- Chủ động theo dõi, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các đối tượng đăng tải thông
tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh.
- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để tấn công, trấn áp các loại tội phạm, xử lý
kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật. Thực hiện quyết liệt công tác bảo đảm
trật tự an toàn giao thông; tổ chức giao thông hợp lý, nhất là tại các địa bàn
thường xảy ra ùn tắc, kiềm chế tai nạn, ùn tắc giao thông.

- Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; chủ động lực lượng, phương tiện,
phương án sẵn sàng ứng phó, tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn
tỉnh.

Công an thành

phố

Ban Chỉ huy Quân sự
thành phố, các cơ

quan, đơn vị liên quan
và UBND các phường,

xã

 5